
             
  Città di Molfetta  
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

_________________________________________________________ 

  
  
  
  
  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   

  
  

ISCRITTA AL N. 107  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 

17/11/2008 
Progressivo Generale n. 1340 

  
  
OGGETTO:  
Acquisto e cessione 49% del Capitale Sociale della Molfetta Multiservizi, rogito  
a cura della Dott.sa Antonella Trapanese, Notaio in  Molfetta. Impegno di spesa € 
320.000,00.  
  
  
Emessa ai sensi: 

- degli artt. 107,  151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 
18/8/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. LGS. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23/04/2008, di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2008; 
- della Determinazione di G.C. n. 144 del 29/09/2008 di approvazione 

PEG 2008. 



  
  
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 43 del 

03/09/2008, esecutivo, deliberava: 

1. di prendere atto della volontà della Soc. Camassambiente s.p.a. di alienare 

la propria partecipazione azionaria di minoranza nella Molfetta 

Multiservizi s.p.a., pari al 49% del Capitale Sociale, verso il corrispettivo di 

' 320.000,00; 

2. di acquisire al patrimonio comunale il pacchetto azionario minoritario – 

pari al 49% del Capitale Sociale della Molfetta Multiservizi s.p.a. – dalla 

Camassambiente s.p.a., verso il corrispettivo di ' 320.000,00, esercitando 

il diritto di prelazione previsto dall’art. 6 dello Statuto Sociale della 

Molfetta Multiservizi s.p.a.; 

3. di provvedere, ad avvenuta acquisizione, all’alienazione del citato 

pacchetto azionario al candidato offerente che risulterà aggiudicatario della 

procedura di gara ad evidenza pubblica ad emanarsi, fissando il prezzo a 

base d’asta ad ' 380.000,00, con ammissione di sole offerte in aumento; 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 18/10/2008, 

esecutiva e ratificata dal Consiglio Comunale dell’Ente nei termini di legge, si 

disponeva apposita variazione di bilancio per la istituzione di un fondo rotativo 

finalizzato all’acquisto ed alla successiva alienazione della quota minoritaria, 

pari al 49% del Capitale Sociale della Molfetta Multiservizi s.p.a.; 

Che la con propria D.D. n. 97 del 20/10/2008 si individuava nella 

persona della Dott.sa Antonella Trapanese, Notaio in Molfetta, il professionista a 

cui affidare l’incarico di redigere gli atti necessari, per il corrispettivo di ' 

2.000,00, oltre I.V.A. e spese; 



Visto lo schema di Atto Notarile di Vendita di Azioni, predisposto dal 

Notaio incaricato; 

Ritenuto di dover mettere in atto ogni adempimento necessario alla 

conclusione della duplice operazione di acquisto e successiva alienazione del più 

volte citato pacchetto azionario, prevedendo apposito impegno di spesa sui 

competenti capitoli di bilancio; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto della volontà del Consiglio Comunale di acquisire al 

patrimonio comunale il pacchetto azionario minoritario – pari al 49% 

del Capitale Sociale della Molfetta Multiservizi s.p.a. – dalla 

Camassambiente s.p.a., verso il corrispettivo di ' 320.000,00, 

esercitando il diritto di prelazione previsto dall’art. 6 dello Statuto 

Sociale della Molfetta Multiservizi s.p.a.; nonché di provvedere, ad 

avvenuta acquisizione, all’alienazione del citato pacchetto azionario al 

concorrente che risulterà aggiudicatario della procedura di gara ad 

evidenza pubblica, fissando il prezzo a base d’asta di ' 380.000,00, con 

ammissione di sole offerte in aumento; 

2. Imputare la spesa complessiva di ' 320.000,00 al Cap. PEG n. 55580 

epigrafato “Acquisto partecipazione azionaria della Molfetta 



Multiservizi s.p.a.” del Bilancio 2008,  giusta art. 153, comma 5°, del 

T.U.EE.LL.; 

3. Disporre alla Tesoreria Comunale, c/o la Banca Popolare di Bari, la 

emissione di assegni circolari in pari importo, ovvero la disposizione di 

bonifico bancario, secondo le disposizioni che perverranno 

dall’Alienante; 

4. Prevedere l’introito di massima di ' 380.000,00, per alienazione della 

summenzionata quota minoritaria in favore del soggetto che risulterà 

aggiudicatario ad esito di procedura di gara, al Cap. 769 “Proventi da 

alienazione di partecipazioni azionarie” del Bilancio 2008; 

5. Confermare l’affidamento dell’incarico alla Dott.sa Antonella 

TRAPANESE, Notaio in Molfetta, di redigere gli atti necessari alla 

acquisizione della quota azionaria minoritaria della Molfetta 

Multiservizi s.p.a. (pari al 49% del Capitale Sociale), attualmente 

posseduta dalla Camassambiente s.p.a., ed alla contestuale cessione al 

soggetto che risulterà aggiudicatario, ad esito di procedura di gara da 

espletarsi; il cui compenso risulta regolarmente impegnato con progr. n. 

1841 del 29/10/2008, al Cap. 55580 “Acquisto partecipazione azionaria 

della Molfetta Multiservizi s.p.a.” del Bilancio 2008; 

6. Approvare lo schema di Atto Notarile di Vendita di Azioni, predisposto 

dal Notaio Antonella TRAPANESE, allegato al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

7. Notificare il presente atto: 

� alla Tesoreria Comunale, presso la Banca Popolare di Bari, Filiale 

di Molfetta; 

� al Notaio Antonella Trapanese, presso lo Studio Notarile sito in 

Molfetta alla via Muscati n. 39; 



ed inviarlo all’Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza; 

8. Confermare che responsabile del procedimento, nonché incaricato alla 

sottoscrizione dell’atto notarile in nome e per conto del Comune di 

Molfetta, è il Dott. Giuseppe Domenico de Bari, ai sensi degli artt. 4-5 

della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

9. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, 

diventerà immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di 

copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore 

Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 

T.U.EE.LL.- 

 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 

          Dott. Giuseppe Domenico de Bari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                               

 

 

 

                                                      

 

_____________________________________ 
 

            
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 

GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                     
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 
 



 

 


